Prefeitura Municipal de Paranaguá
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

EDITAL SEMEDI N° 16/2023

RETIFICA O CRONOGRAMA PARA O PROCESSO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

PROFESSORES PARA AS SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS – EDUCAÇÃO

ESPECIAL

 A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das atribuições que lhe

confere, resolve:

 TORNAR PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA O CRONOGRAMA DO EDITAL

Nº15/2023 PARA O PROCESSO DE FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

PROFESSORES/EDUCADORES que atuarão nas Salas de Recursos Multifuncionais (SRM), no

Atendimento Educacional Especializado (AEE) aos estudantes da Educação Especial, regularmente

matriculados na Rede Municipal de Ensino de Paranaguá.

1. DO CRONOGRAMA

 O processo de formação de cadastro de professores para SRM no AEE, seguirá o seguinte

cronograma:

• Período das Inscrições: 12/04/2023 a 17/04/2023, realizadas on-line com o preenchimento do

formulário no link: https://forms.gle/oGMgk9tk6YfuZ8Bb7

• Homologação Parcial das Inscrições: 18/04/2023;

• Período de Recursos 19/04/2023 até às 16h, realizado on-line com preenchimento do

formulário no link: https://forms.gle/dQ7QvrkX6SuKjrmc9

• Homologação Final das Inscrições: Período de Recursos 24/04/2023 após as 18h;

• Divulgação da Análise do Currículo: 26/04/2023

• Período de Recursos 26/04/2023 até às 18h, realizado on-line com preenchimento do

formulário no link: https://forms.gle/w5Y3ferPSs3LVuFE7

• Convocação dos Aptos para Entrevista: 28 a 03/05/2023

• Resultado Final: 05/05/2023.

Paranaguá, 12 de abril de 2023.

Tenile Cibele do Rocio Xavier

Secretária Municipal de Educação

https://forms.gle/oGMgk9tk6YfuZ8Bb7
https://forms.gle/dQ7QvrkX6SuKjrmc9
https://forms.gle/w5Y3ferPSs3LVuFE7

Prefeitura Municipal de Paranaguá
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

ANEXO I – FICHA CADASTRO

SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS - CADASTRO DE PROFISSIONAIS

https://forms.gle/oGMgk9tk6YfuZ8Bb7

Link para Recurso Inscrição: https://forms.gle/dQ7QvrkX6SuKjrmc9

https://forms.gle/oGMgk9tk6YfuZ8Bb7
https://forms.gle/dQ7QvrkX6SuKjrmc9

Prefeitura Municipal de Paranaguá
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

ANEXO II - CURRICULUM VITAE

SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS - CADASTRO DE PROFISSIONAIS

https://forms.gle/pig6yQS7C4nbqnyt5

Link para Recurso Análise Currículo: https://forms.gle/w5Y3ferPSs3LVuFE7

https://forms.gle/pig6yQS7C4nbqnyt5
https://forms.gle/w5Y3ferPSs3LVuFE7

Prefeitura Municipal de Paranaguá
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS

SALAS DE RECURSOS MULTIFUNCIONAIS - CADASTRO DE PROFISSIONAIS

Eu,___________________________________________________________ considerando o que

dispõe o Edital n° 00/2023 do processo de cadastros para professores e educadores que atuarão na

Sala de Recurso Multifuncional - SRM nas Escolas e Cmeis Municipais de Paranaguá, venho

apresentar os seguintes documentos para a Prova de Títulos:

TÍTULOS

P
O

N
T

U
A

Ç
Ã

O

N
º

D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

P
O

N
T

U
A

Ç
Ã

O
 O

B
T

ID
A

Diploma de Curso de Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado) em

área relacionada à função para a qual se inscreveu,

limitando-se a 01(um) curso.

3,0

Certificado de Curso de Pós-Graduação lato sensu

(Especialização) em educação especial/inclusiva, com carga horária

mínima de 360 horas, limitando-se a 02 (dois) cursos.

2,0

Certificados de Cursos de (Capacitação) com carga horária mínima

de 80 horas, na área relacionada à função para a qual se inscreveu,

limitando-se a O4 (quatro) cursos, sendo atribuído

0,5 ponto por ano, totalizando até 2,0 pontos.

2,0

Documento de comprovação de (experiência) na área para a

qual se inscreveu, limitando-se a 06 (seis) anos, sendo atribuído 0,5

ponto por ano,  totalizando até 3,0 pontos.

3,0

TOTAL 10

Inserir este documento preenchido no link: https://forms.gle/9hSk1SksBd25NAKQ9

Paranaguá, / / 2023.

Assinatura do Candidato

https://forms.gle/9hSk1SksBd25NAKQ9